
UNIVERSITE Saad DAHLAB - BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l'Eau et  Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Filière: Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques 
 

Thème: 
 

Etude du fonctionnement de la STEP de Ben Chabane Daira de 
Boufarik Wilaya de Blida. 

            

 
 

Présenté par : 
 
 

SABER Abdellah 
et 

AMROUCH Abdelhak 
 

 
 

Devant le jury composé de : 
 

M. KARA O.                    Maître de conférences, U. de Blida1                  Président 

M.  REMINI.B                  Maître de conférences, -------------------               Examinateur 

M. BENSAFIA D.            Maître de conférences, U. de Blida 1                Promoteur 
[...]
traitées qui répondent aux normes environnementales et qui ne présentent aucun danger potentie
pour la faune et la flore. 

III.2 Localisation géographique :

La station d’épuration de Boufarik  occupe 6 ha du terrain et se situe a les cordonnées suivantes
(36° 37’05.2’’N) et (2°51’45.9’’E) dans la ville de Ben Chaabane Chef
Khlil qui se trouve au nord de la wilaya de Blida.

 

     Figure III.1 : Localisation géographique

 
III.3 Climatologie de la région : 
 Le climat de cette région est un climat 
mais avec des hivers doux et pluvieux, la
plupart des précipitations annuelles se produisent entre octobre et avril. Les températures sont 
plutôt uniformes : la température moyenne 
°C - 12 °C en janvier, le mois 
journalière (maximale et minimale)
plus chauds de l'année. Les étés sont
mais également avec des brises de mer.
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                              30   

usées de la ville de Boufarik a pour objectif de recevoir les eaux 
brutes provenant de sept communes afin de les épurer et de rejeter dans l’oued Tlatha des eaux 
traitées qui répondent aux normes environnementales et qui ne présentent aucun danger potentie

Localisation géographique : 

La station d’épuration de Boufarik  occupe 6 ha du terrain et se situe a les cordonnées suivantes
37’05.2’’N) et (2°51’45.9’’E) dans la ville de Ben Chaabane Chef-lieu de la commune de 

Khlil qui se trouve au nord de la wilaya de Blida. 

  

Localisation géographique de la STEP de Boufarik (Google maps)

 
e cette région est un climat  typiquement Méditerranéen avec des 

mais avec des hivers doux et pluvieux, la précipitation fluctue entre 600 mm et 800 mm. La 
plupart des précipitations annuelles se produisent entre octobre et avril. Les températures sont 

moyenne journalière (maximale et minimale) tourne autour de 11 
 le plus froid de l'année, alors que la température moyenne 

journalière (maximale et minimale) tourne autour de 25 °C - 26 °C en juillet 
e l'année. Les étés sont longs et ensoleillés, avec un air plutôt humide sur la côte, 

mais également avec des brises de mer. 

usées de la ville de Boufarik a pour objectif de recevoir les eaux 
brutes provenant de sept communes afin de les épurer et de rejeter dans l’oued Tlatha des eaux 
traitées qui répondent aux normes environnementales et qui ne présentent aucun danger potentiel 

La station d’épuration de Boufarik  occupe 6 ha du terrain et se situe a les cordonnées suivantes : 
lieu de la commune de Ben 

 

de la STEP de Boufarik (Google maps) 

Méditerranéen avec des étés chauds et secs, 
précipitation fluctue entre 600 mm et 800 mm. La 

plupart des précipitations annuelles se produisent entre octobre et avril. Les températures sont 
journalière (maximale et minimale) tourne autour de 11 

le plus froid de l'année, alors que la température moyenne 
26 °C en juillet - août, les mois les 

longs et ensoleillés, avec un air plutôt humide sur la côte, 



                                                                                                              31   

 
 

    Tableau III.1 : donnés climatologique de la région du BOUFARIK (d’après l’ONM) 

III.4 Présentation des constructeurs de la STEP : 

La STEP de Boufarik a été réalisée par l’ (OTV Veolia) avec la coopération de l’office national 
d’assainissement (ONA). 

OTV Veolia : est une entreprise française créée en 1853 à Paris. Son activité principale est 
d’assurer la gestion déléguée de services d’eau et d’assainissement, pour le compte de 
collectivités publiques et d’entreprises. 

Veolia Eau est présent dans 77 pays, avec 96 260 collaborateurs (données 2010) et un chiffre 
d’affaires de 12,56 milliards d’euros (données 2009). La société alimente prés de 101 millions de 
personnes en eau potable dans le monde et plus de 68 millions en services d’assainissement.                  

 

III.5 Présentation de l’office national de l’assainissement (ONA) : 

Placé sous la tutelle du Ministère des Ressources en Eau, l’Office National de l’Assainissement 
(ONA) est un établissement public à caractère industriel et commercial (E.P.I.C), créé par décret 
exécutif n° :01-102 du 21 Avril 2001. 

L’ONA assure également pour le compte de l’Etat, la maitrise d’ouvrage et d’œuvre déléguée 
concernant les projets d’études, de réalisation de réhabilitation, de diagnostics des stations 
d’épuration, des réseaux d’assainissement et de collecte de l’eau pluviale ainsi que des stations 
de relevage. 

L’ONA en chiffres 

Chiffres clés du mois de Janvier 2020 
 Nombre de communes gérées par l’ONA : 1 147 Communes 

Mois Jan Fév Mar Avr Mai Jui Juil Aou Sep Oct Nov Déc Année 
Température 
minimale 
moyenne 
(°C) 

5,9 6,4 7 9 12 15,6 18,5 19,1 17,1 13,7 9,6 7 11,7 

Température 
moyenne 
(°C) 

11,3 11,9 12,8 14,7 17,7 21,3 24,6 25,2 23,2 19,4 15,2 12,1 17,4 

Température 
maximale 
moyenne 
(°C) 

16,5 17,3 18,5 20,4 23,5 27 30,6 31,2 29,2 25,1 20,7 17,2 23,1 

Précipitations 
(mm) 

80 81,8 73,4 61,1 39,9 16,7 4,6 7,4 34,2 76 96,4 115,2 686,6 

Nombre de 
jours 
avec 
précipitations 

11,4 10,6 9,7 9,1 7,3 2,5 1,5 2,5 5,3 8,6 11,1 12,1 91,7 



                                                                                                              32   

 linéaire total des réseaux géré par l’ONA : 55 281 Km 
 Nombre de centres d’assainissement : 268 centres 
 Volume des eaux usées rejetées : 105 Millions de m3 
 Nombre d’interventions réalisées : 32 832 interventions  
 Linéaire de réseau curé : 621 081 ml de conduites 
 Nombre de branchements réalisés : 71 branchements 
 Linéaire de conduites renouvelées : 971 ml 
 Nombre de regards réalisés : 80 regards  
 Volume de déchets solides évacués : 30 904 m3 
 Nombre de Station de relevages gérés par l’ONA : 499 Stations de relevage et de drainage 
 Nombre de STEP en exploitation par l’ONA : 154 

               - 76 stations de type boues activées. 
- 75 stations par lagunage naturel ou aéré. 
- 03 filtres plantés.  

 Capacités installées des STEP : 10 390 779 Millions Equivalent habitants 
 Volume mensuel des eaux épurées : 21 Millions de m3 
 Débit moyen journalier des eaux usées épurées : 668 396 millions m3/j 

 
III.6 Sources d’effluents arrivés à la STEP : 
Les effluents arrivées à la STEP issues de 07 communes vers la station d’épuration et d’éliminer 
tous les émissaires naturels par la collecte et le raccordement de tous les rejets d’eaux usées des 
agglomérations de Boufarik, Benkhellil, Soumaa, Guerrouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et 
Bouinane ,et un Volume d’eaux usées à traiter de 60 000 m3/j. 
 
III.7 Les activités industriels dans la région : 
Il y a plusieurs activités industrielles dans cette région, comme industries pharmaceutique, 
textiles, chimiques et agroalimentaire. En résumes tous les industries présentées dans les trois 
commune principale qui leur réseaux d’assainissement raccordé à station de Benchaabene. 
 
III.8 Conclusion : 
La STEP de Boufarik se situe dans une zone chaude et sèche en Eté  et froide et humide en 
Hiver ; ce Qui affectent sur le débit la charge en polluant des eaux usées arrivés à la station. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              33   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHAPITRE IV : 
Etude du fonctionnement et 

exploitation de la station d’épuration  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              34   

 
 
IV.1 Introduction : 
La station d’épuration des eaux usées de la ville de Boufarik d’une capacité de 375 000 Eq/H a 
pour objectif de recevoir les eaux brutes provenant de sept communes afin de les épurer et de 
rejeter dans l’oued Tlatha des eaux traitées qui répondent aux normes environnementales et qui 
ne présentent aucun danger potentiel pour la faune et la flore. 
 Le présent rapport mensuel comporte l’ensemble des opérations, interventions, modifications 
faites lors du premier mois d’Exploitation sur la station afin d’assurer son bon fonctionnement et 
donc son rendement épuratoire.  
Nous détaillerons dans ce chapitre l’organisation de l’exploitation, les conditions et environnement 
de travail, les différentes types de maintenance, les données liées au process, les sous-produits 
d’épuration, ajoutons à cela les consommations en énergie, en réactifs et en fuel. 
Enfin, les contraintes de l’exploitation seront mentionnées afin que des actions soient prises pour 
les éliminer, suivi d’une conclusion générale. 
Ce rapport mensuel permettra d’une part à l’exploitant -OTV- de rapporter les détails en toute 
transparence au client et d’autre part de permettre au service contractant-ONA- de suivre de près 
l’exploitation. 
Commençons par donner les chiffres clés de ce mois avec les ratios suivants : 
 
 
 
Chiffres clés : Mois de Mai 
 

1,15 Kw/kg DBO5 éliminée 
0,30 Kw/m3 d’eau traitée 
dzd /m³ d’eau traitée 
0,74 Kw/Kg DCO éliminée 
0,92 Kw/Kg MES éliminée 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              

                                                        
 
IV.2 Rappel sur la station d’épuration
Cette station qui s’étend sur 6 Ha a une capacité de 375 000 EH et un volume d’eau usée de 
60 000 m³/j à traiter. Le procédé de traitement retenu pour cette station est le procédé à boues 
activées aérobies à moyenne charge.
Cette installation est conçue pour recevoir l’ensemble des rejets des 07 communes de la wilaya 
de Blida, notamment Boufarik, Ben Khlil, Soumâa, Guerouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et 
Bouinan 
La station de Boufarik a été réalisée pour épurer les eaux usées des communes citées 
précédemment et rejeter dans le milieu récepteur une eau moins polluée qui n’affecte pas les 
écosystèmes se trouvant en aval de la station.
L’épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière EAU qui permet l’élimination 
de la pollution particulaire et carbonée et une filière BOUE qui traite les boues issues du 
traitement de l’eau. 
Les eaux usées sont acheminées vers la station d’épuration en écoulement gravitaire par le biais 
d’un collecteur de DN 1500mm au niveau de la bâche d’arrivée. 
travers un dégrilleur grossier puis seront relevées par 5 groupes de pompage et suivront les 
étapes de traitement suivantes : 
  -  Dégrillage fin 
  - Dessablage/Déshuilage 
Par la suite, les eaux seront traitées sur trois lignes s
  -Un décanteur primaire 
  -Un bassin d’aération 
  -Un clarificateur 
  Les eaux épurées passeront à travers un canal venturi pour comptage, puis subiront une 
désinfection à l’Hypochlorite de Soude dans des chicanes ou bassin de contact avant d’être 
rejetées dans le milieu       récepteur.
Quant aux boues générées par l’épurat
  -Epaississement gravitaire 
  -Stabilisation aérobie 
  -Déshydratation mécanique, combiné d’égouttage et filtres à
 

                                                                                                              35   

                                                        Figure IV.1 : Ratios clé d’optimisation 

Rappel sur la station d’épuration : 
Cette station qui s’étend sur 6 Ha a une capacité de 375 000 EH et un volume d’eau usée de 
60 000 m³/j à traiter. Le procédé de traitement retenu pour cette station est le procédé à boues 
activées aérobies à moyenne charge. 

e pour recevoir l’ensemble des rejets des 07 communes de la wilaya 
de Blida, notamment Boufarik, Ben Khlil, Soumâa, Guerouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et 

La station de Boufarik a été réalisée pour épurer les eaux usées des communes citées 
précédemment et rejeter dans le milieu récepteur une eau moins polluée qui n’affecte pas les 
écosystèmes se trouvant en aval de la station. 
L’épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière EAU qui permet l’élimination 

particulaire et carbonée et une filière BOUE qui traite les boues issues du 

Les eaux usées sont acheminées vers la station d’épuration en écoulement gravitaire par le biais 
d’un collecteur de DN 1500mm au niveau de la bâche d’arrivée. Les eaux usées passeront à 
travers un dégrilleur grossier puis seront relevées par 5 groupes de pompage et suivront les 

Par la suite, les eaux seront traitées sur trois lignes séparées dont chacune est composée de :

Les eaux épurées passeront à travers un canal venturi pour comptage, puis subiront une 
désinfection à l’Hypochlorite de Soude dans des chicanes ou bassin de contact avant d’être 

récepteur. 
Quant aux boues générées par l’épuration, elles suivront un traitement résumé comme  suite

Déshydratation mécanique, combiné d’égouttage et filtres à bandes 

 
 

Cette station qui s’étend sur 6 Ha a une capacité de 375 000 EH et un volume d’eau usée de     
60 000 m³/j à traiter. Le procédé de traitement retenu pour cette station est le procédé à boues 

e pour recevoir l’ensemble des rejets des 07 communes de la wilaya 
de Blida, notamment Boufarik, Ben Khlil, Soumâa, Guerouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et 

La station de Boufarik a été réalisée pour épurer les eaux usées des communes citées 
précédemment et rejeter dans le milieu récepteur une eau moins polluée qui n’affecte pas les 

L’épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière EAU qui permet l’élimination 
particulaire et carbonée et une filière BOUE qui traite les boues issues du 

Les eaux usées sont acheminées vers la station d’épuration en écoulement gravitaire par le biais 
Les eaux usées passeront à 

travers un dégrilleur grossier puis seront relevées par 5 groupes de pompage et suivront les 

éparées dont chacune est composée de : 

Les eaux épurées passeront à travers un canal venturi pour comptage, puis subiront une 
désinfection à l’Hypochlorite de Soude dans des chicanes ou bassin de contact avant d’être 

ion, elles suivront un traitement résumé comme  suite : 



                                                                                                              36   

Les eaux usées à épurer ont les caractéristiques qualitatives et quantitatives résumées dans le 
tableau suivant, notamment les charges hydrauliques et polluantes : 
 

   
            Tableau IV.1 : caractéristiques qualitatives et quantitatives des eaux usées 
 
Et la qualité minimale des eaux épurées exigée dans le cahier des charges doit répondre aux 
valeurs citées dans le tableau suivant : 
 

Paramètres  Concentration 
(mg/l) temps sec 

Rendement 
minimum 
(%) 

DBO₅ ≤ 30 ≥ 90 
DCO ≤ 90 ≥ 80 
MES ≤ 30 ≥ 90 

       Tableau IV.2 : valeurs de la qualité minimale des E.U éxigé dans le cahier des charges 
 
IV.3 Organisation de l’exploitation 
 
IV.3.1 Moyens humains 
 
OTV VEOLIA a pour mission la gestion et l’exploitation de la station d’épuration de Boufarik pour 
une durée de deux (02) années, et pendant cette période, OTV a le rôle majeur de former et 
d’assurer le transfert de savoir en matière d’épuration et maintenance au personnel exploitant 
pour permettre une gestion sûre et durable de l’exploitation. 
L’équipe d’exploitation actuellement en poste a été réunie en Juin 2019, et elle est depuis cette 
date en formation continue par OTV sur site. Ladite équipe est composée de 34 personnes ayant 
différentes tâches et assurant différents rôles : 
Un chef de STEP qui supervise la gestion et exploitation de la station. 
Un adjoint chef de STEP qui assiste le chef de STEP dans la gestion des tâches attribuées au 
personnel. 
Une équipe de maintenance composée de un électricien, d’un automaticien, deux 
Electromécaniciens et deux assistants électromécaniciens. Cette équipe qualifiée a pour rôle 
d’assurer le bon fonctionnement des équipements et instruments, tout en maitrisant le préventif 
pour réduire le curatif. 
Une responsable laboratoire et deux laborantins qui s’occupent du suivi analytique des eaux et 